Санкт-Петербургский государственный университет

Янь Чусюн

Выпускная квалификационная работа

Опыт оценки лингводидактического потенциала рекламных текстов:

грамматические формы изменяемых слов русского языка

в рекламе туристических услуг

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5622. «Русский язык и русская

культура в аспекте русского языка как иностранного»

Профиль «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как

иностранного»

Научный руководитель:
доцент, Кафедра славянской филологии,

Бабанов Андрей Владимирович

Рецензент:
доцент, Кафедра русского языка и общего языкознания,

Иркутский государственный университет,

факультет филологии и журналистики

Смолякова Нина Андреевна

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВЕДЕНИЕ.....................................................................................................................3

ГЛАВА I. СОВРЕМЕННЫЕ ПРИНЦИПЫ РКИ И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРИ РАБОТЕ С РЕКЛАМНЫМИ ТЕКСТАМИ СФЕРЫ

ТУРИЗМА....................................................................................................................7

1.1 Принципы обучения в методике преподавания..........................................7

1.2 Некоторые вопросы русского языка, представляющие сложность при его

изучении иностранцами (грамматические формы изменяемых слов)…………...10

1.3 Реклама как одна из сфер функционирования языка.................................14

1.4 Некоторые особенности рекламных текстов сферы туризма. …………17

ВЫВОДЫ I ГЛАВЫ...................................................................................................19

ГЛАВА II. ПОТЕНЦИАЛ РЕКЛАМНЫХ ТЕКСТОВ СФЕРЫ ТУРИЗМА КАК

ЛИНГВОДИДАКТИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ

ГРАММАТИКЕ РУССКОГО ЯЗЫКА .....................................................................20

2.1 Существительные в рекламных текстах.....................................................20

2.2 Глаголы в рекламных текстах......................................................................41

2.3 Прилагательные в рекламных текстах........................................................50

2.4 Местоимения в рекламных текстах............................................................53

ВЫВОДЫ II ГЛАВЫ..................................................................................................62

ЗАКЛЮЧЕНИЕ..........................................................................................................63

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ....................................................67

СПИСОК ЭЛЕКТРОННЫХ ИСТОЧНИКОВ………..............................................70

СПИСОК СЛОВАРЕЙ...............................................................................................71

ПРИЛОЖЕНИЕ………………………………………………………….................72

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы заключается в том, что в течение нескольких

десятилетий реклама является неотъемлемой частью современного общества с

его развитой рыночной экономикой и массовой культурой. Слово реклама

происходит от латинского reclamare, что в переводе означает: ‘вновь кричу’

[Чесанов, 1996]. Под влиянием рекламы, занимающей большое место в

информационном и социокультурном пространстве, не только активизируется

покупательский спрос членов общества, но и создается их сфера досуга,

основанная на стереотипах потребительского поведения, в результате чего на

смену человеку разумному приходит человек потребляющий, а на смену человеку,

производящему - человек играющий. [Хейзинга, 1996]

Рекламный текст должен не только привлечь внимание читателя, но и

повлиять на его поведение, а именно убедить в необходимости приобретения

товара. Поэтому с функциональной точки зрения, рекламные тексты совмещают

в себе реализацию двух функций воздействия. Первая функция языка, которая

выполняется с помощью использования различных средств лингвистики. И

вторая функция массовой коммуникации. Она осуществляется на основе

применения медиатехнологий, которые свойственны для тех или иных носителей

рекламной информации (например, использование цветовых решений,

различных шрифтов в печатных изданиях, иллюстративное оформление др.).

[Серикова, 2006]

В современной методике преподавания русского языка в

общеобразовательных учреждениях активизируется процесс внедрения новых

педагогических технологий, что связано с потребностями современного

общества. С лингвистической точки зрения реклама представляет собой текст,

функционально-стилистическая и семантическая принадлежность которого по-

разному трактуется в современном языкознании. С одной стороны, рекламный

текст рассматривается как разновидность публицистического стиля, с другой –

структурно-семантическая схожесть изобразительно-выразительных средств
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выделяет рекламный текст в отдельную функционально-стилистическую

категорию. [Мурина, 2003]

Методику обучения РКИ не могли не заинтересовать такие потенциальные

возможности рекламного текста, как демонстрация «живого» русского языка,

широкая представленность факторов и единиц русского языка, иллюстрирующих

и русскую лексику, и русскую грамматику, и фонетические особенности русской

речи через языковую игру, лексические новации. [Воропаева, 2007]

Современный процесс облучения иностранцев русскому языку

приобретает все более профессионально ориентированный характер. Это

выражается не только в том, что в вузах существует пропедевтический этап

подготовки учащихся из числа иностранцев к слушанию и конспектированию

лекций, к умению воспротивится, репродуцировать и порождать тексты,

актуальные для обучения функционально- семантическим типам, но и в том, что

ставится задача обучения профессиональному дискурсу, формированию

профессиональной коммуникативной компетенции на основе аутентичных

тестов, связанных с языком специальности студентов. [Квон, 2006]

Опираясь на представленные основания, данное исследование показывает,

как грамматические формы, используется в рекламе. Особое внимание при этом

уделяется туристическим рекламным текстам.

Туристические рекламные тексты являются, таким образом, для данной

работы объектом исследования. Предмет исследования составляет

представленность грамматических форм изменяемых слов русского языка и

специфика их использования в текстах данной тематики.

Цель настоящего исследования состоит в том, чтобы выявить

представленность различных грамматических форм русского языка в текстах

рекламы туристических услуг и на основании полученных данных оценить

возможность использования данного типа текстов в качестве

лингводидактического материала при изучении грамматики русского языка

иностранцами.
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Для достижения цели исследования в работе решается следующий ряд

задач:

1) Выявить грамматические формы русского языка, освоение которых

может быть трудным для изучающих русский язык иностранцев.

2) Выявить грамматические формы, представленные в рекламных

текстах сферы туризма.

3) Соотнести выявленный в рекламных текстах грамматический

материал с темами занятий по практической русской грамматике для

иностранцев. Результатом такого соотнесения могут быть практические

рекомендации по использованию рекламных текстов для различных видов

деятельности при изучении иностранцами грамматики русского языка.

При решении поставленных задач в выпускной квалификационной работе

использовались следующие методы:

1) теоретический метод

2) метод наблюдения

3) методы сплошной и направленной выборки из электронных и печатных

ресурсов

4) метод количественной оценки выявленного в текстах грамматического

материала.

Материалом исследования стали тексты рекламных объявлений на тему

туризма, опубликованные в интернет-журналах турагентств “TUI”, “PEGAS”,

“TEZ TOUR”. При обработке материала использовались словари: «Русские

глагольные предложения: экспериментальный синтаксический словарь»

[Бабенко 2002] и «Лексическая основа русского языка» [Морковин 2007].

Новизна работы определяется тем, что в ней предпринимается попытка

связать аутентичный и актуальный языковой материал с грамматическим

аспектом преподавания РКИ.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что она подтверждает

зависимость частоты использования тех или иных грамматических форм слов
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русского языка от типа и тематики текста. Конкретизация этой зависимости

делает возможным органичное включение рекламных текстов сферы туризма в

процесс обучения иностранцев русскому языку, в том числе по профессионально

ориентированным программам иностранного языка для работников сферы

туризма. В этом, а также в возможности использования полученных результатов

при составлении тематических словарей, в работе по формированию навыков

пассивной и активной работы с текстами соответствующей тематики состоит

практическая значимость работы.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, списка

словарей и электронных источников. В качестве приложения к работе даны

рекламные тексты, послужившие материалом исследования.
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ГЛАВА I. СОВРЕМЕННЫЕ ПРИНЦИПЫ РКИ И ВОЗМОЖНОСТИ

ИХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРИ РАБОТЕ С РЕКЛАМНЫМИ ТЕКСТАМИ

СФЕРЫ ТУРИЗМА

1.1 Принципы обучения в методике преподавания

Принципы обучения — это исходные положения, которые в своей

совокупности определяют требования к учебному процессу в целом и его

составляющим: целям, задачам, методам, средствам, организационным формам,

процессу обучения. Они относятся к числу базисных категорий методики, а их


[…]


https://tourist.tez-tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/countryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/countryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/a4217c3a2fa3e3c5a75b3ef2f056a539/id/567134/package/0/countryId/4/from_date/29.10.2021/to_date/30.10.2021/country/spain.ru.html
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- подниметесь рядом с олимпийским кольцом на смотровую площадку,

откуда открывается прекрасный вид на город и местный порт;

- осмотрите выставочный комплекс на площади Испании, построенный к

Всемирной выставке 1929 года;

- пройдете по Пасео де Грасия — одному из самых красивых проспектов

мира, посетите так называемый «квартал несогласия», где сможете сравнить

творчество трех великих архитекторов Барселоны;

- увидите главное творение Антонио Гауди – Храм Святого Семейства;

- прогуляетесь по великолепному парку Гуэль или парку Цитадель.

Музеи и достопримечательности – это далеко не вся Барселона.

Необыкновенное cолнце, доброжелательная атмосфера, простота и открытость

жителей делают пребывание в городе очень комфортным и запоминающимся. Во

время экскурсии у вас будет возможность убедиться в этом и как многие,

полюбившие этот город, вы вернетесь сюда вновь и вновь.

12. Легенды и мифы Зальцбурга - Онлайн бронирование туров с рассрочкой

без переплаты - TEZ TOUR (tez-tour.com)

ЛЕГЕНДЫ И МИФЫ ЗАЛЬЦБУРГА

Эта экскурсия будет интересна тем, кто уже знает, что никакой соли в “соляном

городе” Зальцбурге не было, что покровитель города Святой Руперт никогда не

был канонизирован (то есть и не святой вовсе) и что название города “соляная

крепость” (Salz “соль” + Burg “крепость”) никакого отношения к всемирно

известной крепости “Хоэнзальцбург” не имеет.

Во время этой экскурсии мы узнаем, как по городу блуждали знаменитые

фонтаны “Леший” (Wilder Mann) и Пегас, что действительно можно сегодня

увидеть от того самого оригинального дворца Мирабель, который никогда так не

назывался, почему из 28 мраморных карликов в саду Мирабель осталось всего 19

(хотя из них показывают только 17, а где ещё-то два?) и почему они на самом деле

не мраморные.

https://tourist.tez-tour.com/excursion/aced8d8c3a87149901579ada526d0550/id/820679/package/0/countryId/49/from_date/31.10.2021/to_date/01.11.2021/country/austria.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/aced8d8c3a87149901579ada526d0550/id/820679/package/0/countryId/49/from_date/31.10.2021/to_date/01.11.2021/country/austria.ru.html
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По пути нам придётся несколько раз поменять точку зрения на причину смерти

В.-А. Моцарта, выяснить, какое отношение к ней имеет баварский король Людвиг

I (тот самый, со свадьбы которого начался Октоберфест), и почему именно в

Зальцбурге родился греческий король (и кто его родил). Отдельно мы поговорим

о питьевой воде города и о том, какое отношение к ней имеет сказочный король

Людвиг II Баварский и какую роль в этой почти неприличной истории сыграла

его тетя и двоюродная сестра – неугомонная и прекрасная австрийская

императрица Елизавета (Сиси).

В кафедральном соборе города вы сможете сами посчитать, сколько

действительно органов в нём можно услышать одновременно (конечно, не 5, как

сообщают вместе с Википедией туристические путеводители), попробуем узнать

своё будущее под куполом этого удивительного собора, послушаем шелест

времени, ну а самые смелые смогут даже заглянуть в лицо самой Смерти!

13. Экскурсия на "БелАЗ" - Онлайн бронирование туров с рассрочкой без

переплаты - TEZ TOUR (tez-tour.com)

ЭКСКУРСИЯ НА "БЕЛАЗ"

Белорусский автомобильный завод (БелАЗ) – крупнейший мировой

производитель карьерной техники, приглашает своими глазами увидеть, как

создаются машины-гиганты. Это и знаменитые самосвалы большой и особо

большой грузоподъемности (от 90 до 450 тонн), и разнообразное тяжелое

транспортное оборудование, без которого не обойтись в горнодобывающей и

строительной промышленности.

Полтора часа экскурсии по заводу пролетят незаметно: Вы познакомитесь с

процессом создания уникальных карьерных самосвалов, увидите легендарную

карьерную технику, посетите музей промышленной славы завода, а желающие -

за дополнительную плату, могут даже прокатиться на самосвале! (Требует

предварительного бронирования не менее, чем за два дня до экскурсии. Для

бронирования отправьте заявку по адресу support@tezeks.com. В кабину

https://tourist.tez-tour.com/excursion/6f857a7b05f3d5fb44866cbda274a182/id/530179/package/0/adults/1/children/0/infants/0/from_date/02.11.2021/to_date/01.12.2021/type/daytrip/countryId/98/dtype/period.ru.html
https://tourist.tez-tour.com/excursion/6f857a7b05f3d5fb44866cbda274a182/id/530179/package/0/adults/1/children/0/infants/0/from_date/02.11.2021/to_date/01.12.2021/type/daytrip/countryId/98/dtype/period.ru.html
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самосвала допускается только один экскурсант, время проката - 10 минут. Услуга

предполагает, что Вы находитесь в кабине в качестве пассажира. Управление

автомобилем осуществляет сотрудник завода.).

После посещения музея Вы будете знать не только факты из истории

создания и развития БелАЗа, но и настоящие секреты производства гигантских

машин и работы холдинга.