**РЕЦЕНЗИЯ**
**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ**
**Янь Чусюна**
**по теме «Опыт оценки лингводидактического потенциала рекламных текстов:**
**грамматические формы изменяемых слов русского языка в рекламе туристических**
**услуг»**

Актуальность темы представленного исследования не вызывает сомнений: реклама окружает нас со всех сторон, рекламные тексты, постоянно появляясь в поле зрения и слуха учащихся, неизбежно влияют на формирование их языковых компетенций. Для преподавателя важно понимать и учитывать это влияние – в одних случаях противодействовать ему или нейтрализовывать, в других случаях использовать. В любом случае требуется понимание языка рекламных текстов и его соотношения с тем языком, который является целью обучения. В попытке рассмотреть на конкретном материале рекламы проявления одного из аспектов языка (грамматики) состоит научная новизна работы Янь Чусюна.

Выбранный для исследования тип рекламных текстов (развернутая реклама туристических услуг и описание конкретных маршрутов) не вполне типичен для рекламы как таковой. Эти тексты менее экспрессивны и достаточно многословны. Но, с другой стороны, туризм – это одна из тех сфер, где владение иностранным языком особенно важно, поэтому такие тексты актуальны для профессионально ориентированных языковых программ сферы туризма. Анализируемые тексты могут быть интересны и для других программ как материал для изучения таких тем, как «Путешествие», «Страны и народы», «История», «Город», «Кулинария» и др.

Представленная работа состоит из введения, двух глав и заключения. Во введении обосновывается выбор темы, приводятся аргументы в пользу ее актуальности и научной новизны, определяется объект и предмет исследования, формулируется его цель и ставятся задачи, описывается материал исследования, методы его обработки и структура работы. Первая глава посвящена теоретическим вопросам использования рекламных текстов в преподавании РКИ и имеет реферативный характер. В ней приводятся мнения других исследователей о возможностях реализации принципов РКИ через использование рекламных текстов, а также характеризуются некоторые грамматические трудности, с которыми сталкиваются иностранцы, изучающие русский язык. Вторая глава содержит описание выявленного в рекламных текстах и прошедшего статистическую обработку грамматического материала. Глава разделена на четыре параграфа, каждый из которых посвящен формам одной из частей речи: существительного, глагола, прилагательного и местоимения. В каждом из параграфов оценивается степень репрезентативности анализируемых текстов для презентации различных грамматических категорий, а также делается попытка наметить конкретные возможности использования данного материала в преподавании РКИ. Отмечается, например, что разнообразие представленных в текстах существительных, в том числе не входящих в словарь-минимум, дает возможность работать над обогащением словарного запаса и над отработкой навыков распознавания грамматических форм и формообразования на материале малознакомой лексики. Каждая из глав завершается выводами, которые обобщаются и развиваются в заключении.

Библиография, приложенная к работе, насчитывает 35 позиций (28 позиций – «Список использованной литературы», 4 позиции – «Список электронных источников», 3 позиции – «Список словарей»). В качестве приложения к работе даны 13 рекламных текстов, подвергавшихся анализу. Приложение оказалось в ряде случаев очень полезным, поскольку некоторые рекламные тексты в электронном виде на сегодня стали недоступны, и если бы они не были скопированы в файл работы, то обращение к контексту примеров, приводимых в описательной части работы, стало бы невозможным.

В целом работа Янь Чусюна является самостоятельным законченным исследованием, свидетельствующим об интересе автора к вопросам русской грамматики и методики ее преподавания иностранцам, заметно желание автора разобраться в сложных вопросах и донести свой познавательный опыт до потенциальных учеников. В то же время следует признать, что на пу-

ти к этой цели автора придется преодолеть еще немало препятствий, свидетельством чему являются имеющиеся в тексте работы языковые погрешности.

Тем не менее, можно считать, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра филологии, и заслуживает положительной оценки.

« 01 » июня 2022 г.

Подпись

Бабанов Андрей Владимирович